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к Порядку,
утвержденному постановлением
администрации муниципального образования
«Южно-Курильский городской округ»
от 18.11.2014__2014 №_993__

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЮЖНО-КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
[bookmark: Par496]АКТ
по результатам контрольного мероприятия

Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Аленка»                       (наименование контрольного мероприятия)
на объекте:  _МБДОУ детский сад  «Аленка»                                                                                                                                                                         
                           (наименование объекта контроля)

"_01" февраля__20_15 года _пгт. Южно-Курильск Сахалинская область_________
                                                  (населенный пункт)

Основание для проведения контрольного мероприятия: Удостоверение № 5                          07.12.2015года, План контрольных мероприятий, проводимых Финансовым управлением МО «Южно-Курильский городской округ»_от 01.02.2015 года                         ___________                               
          (№, дата удостоверения, план деятельности по контролю)
Объект контрольного мероприятия: _ МБДОУ детский сад «Аленка» 
                                       (наименование объекта контроля)
В контрольном мероприятии принимали участие: Главный специалист Финансового управления МО «Южно-Курильский городской округ» - Комличенко А.А.  __________
                                                 (должность и Ф.И.О.)
                                                     специалистов)
                                   Проверяемый период: 2014г.  
                                   Проверка начата: 07.12.2015г.
                                   Окончена: 15.01.2016._______
Юридический адрес объекта контроля 694500, Сахалинская область, пгт. Южно-Курильск, кв.Ильичева 4 _                                                      _____________________________________
Основные цели и задачи объекта контроля: проверка правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств__              __________________________
Ответственными  за  финансово-хозяйственную  деятельность   в   проверяемом
периоде являлись:
- с правом первой подписи: _Ульянова О.В._2014г.;
                                    (Ф.И.О. руководителя, период)
- с правом второй подписи:  Кучаева В.Н. 2014г. ;         
                                 (Ф.И.О. главного бухгалтера, период)
В проверяемом периоде проводились проверки:       ___   органами КСП МО «Южно-Курильский городской округ» _проводилась проверка в рамках контроля  44-ФЗ от   _____
        (указать наименование проверяющего органа, период проверки,
                       и кратко результаты проверки)
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
___________________________________________________________________________

1.Общие сведения.
     Муниципальное бюджетное образовательное учреждение детский сад «Аленка», сокращенно МБДОУ д/с «Аленка» (далее Учреждение), зарегистрировано по адресу: 694500 Сахалинская область, пгт. Южно-Курильск, ул. 60 лет ВЛКСМ дом 21. Учреждение является некоммерческим организацией и не имеет извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности. ИНН организации 6518008200; КПП 651801001; ОГРН 11066518000170 дата регистрации 19.10.2010 года. 
     МБДОУ д/с «Аленка» является юридическим лицом и от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Учреждение  имеет свою гербовую печать, штамп и бланки со своим наименованием, осуществляет в установленном порядке операции с бюджетными средствами и средствами от оказания платных услуг  через лицевые счета, открытые в органе казначейства. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных организациях, а так же совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено федеральными законами. 
Учредителем МБДОУ д/с «Аленка» является Муниципальное образование «Южно-Курильский городской округ» Сахалинской области. Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляются администрацией МО «Южно-Курильский городской округ». 
Собственником имущества Учреждения, закрепленным за ним на праве оперативного управления является муниципальное образование «Южно-Курильский городской округ» в лице Комитета по управлению муниципальной собственностью  МО «Южно-Курильский городской округ».
Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с муниципальным заданием, которое формируется Учредителем в соответствии с основными видами деятельности, а так же вправе выполнять работы и оказывать услуги, относящиеся к основной деятельности. Источниками финансового обеспечения  Учреждения являются:
-субсидии из бюджета МО «Южно-Курильский городской округ;
-бюджетные инвестиции из бюджета «Южно-Курильский городской округ»;
-добровольные имущественные взносы и пожертвования;
-доходы Учреждения от оказания платных услуг ;
-другие не запрещенные законом поступления.
Имущество Учреждения находится в собственности МО «Южно-Курильский городской округ», закрепляется за Учреждением собственником имущества на праве оперативного управления и учитывается на его самостоятельном балансе. Учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться  особо ценным  движимым имуществом, закрепленным за ним собственником имущества или приобретенным за счет средств выделенных по плану ФХД, а так же недвижимым имуществом. Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом. Недвижимым имуществом, приобретенным за счет доходов от разрешенной приносящей доход деятельности, Учреждение распоряжается самостоятельно, с согласия собственника имущества.
В МБДОУ д/с «Аленка» разработана учетная политика для целей ведения бухгалтерского учета, утвержденная приказом Заведующей № 136-о/д от 30.12.2013г. Заведующая МДОУ д/с «Аленка»  –Ульянова О.В.   
   В 2014 году бухгалтерский учет осуществлялся  МКУ «Центр обеспечения функционирования образовательных учреждений» на основании договора о бухгалтерском обслуживании  №1 от 09.01.2013года.    ( Руководитель - Брюшина О.В.; главный бухгалтер – Кучаева В.Н.).
2. Целевое использование средств бюджета МО «Южно-Курильский городской округ»
    По предоставленным  регистрам  бухгалтерского учета (главная книга, журнал операций № 2 «Операции с безналичными денежными средствами», годовая финансовая бюджетная отчетность) в 2014 году финансирование произведено через органы казначейства на лицевые счета 20616Ш07000; 21616Ш07000.
    Согласно отчетным данным  утверждено бюджетных назначений по расходам на 2014 год рублей, получено средств субсидии на выполнение муниципального задания 36 693 003,39 рублей, кассовый расход средств субсидии 34 529 935,58 что составило 94,1%.  Остаток на счете на 01 января 2015года по лицевому счету 21606Ш07000 2 322 769,94 рублей, по лицевому счету 20616Ш07000 426,30 рублей ( местный бюджет).
3. Проверка состояния  порядка составления, утверждения и исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности.
       Проверка проводилась в соответствии:
- С общими требованиями к формированию плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения установлены Приказом Минфина РФ от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (далее по тексту – Требования к плану ФХД);
-   Порядком, утвержденным  Постановлением Администрации МО «Южно-Курильский городской округ» №104 от 28.02.2011г. 
К проверке представлен план финансово – хозяйственной деятельности  МБДОУ д/с «Аленка» на 2014 год,  утвержденный 16.12.2014г. начальником отдела образования молодежи и спорта МО «Южно-Курильский городской округ», годовая отчетность за 2014 год. Плановые показатели Плана ФХД по поступлениям формируются учреждением в разрезе:
       -субсидии на выполнение муниципального задания;
       -субсидии на иные цели;
        - поступлений от оказания учреждением муниципальных платных услуг, относящихся в соответствии с Уставом учреждения к его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, а также поступлений от иной приносящей доход деятельности (внебюджетная деятельность).
План ФХД на 2014 год Учреждения утвержден в разрезе показателей:
по поступлениям на общую сумму  39607938,34 рублей, в том числе:  
- субсидии на выполнение муниципального задания – 36693003,39 рублей; 
- Доходы от оказания платных услуг – 2914934,95 рублей.
по выплатам на общую сумму 34529935,58 рублей.
планируемый остаток 5078002,76 рублей. 
	В нарушение  Требований к плану ФХД (п.9 Приказа Минфина РФ от 30.09.2010 №114) и Порядка показателей финансового состояния Учреждения  в  таблице 7. Показатели финансового состояния учреждения  установлено несоответствие финансовых показателей с балансом ( форма 0503730) 
Стр 010 (ф.0503730)            363738787,77рублей;
Стр 1.(таб.7 плана ФХД)   365315044,27 рублей;
 Расхождение                      -1576256,50 рублей:
Таб.3 Показатели по поступлениям и выплатам
поступления всего:              37444870,53рублей в том числе:
субсидии на выполнение гос. задания    36693003,39 рублей;
поступления от оказания платных услуг 2597048,99 рублей
Расхождение                      1845181,85рублей:
В нарушение требований к составлению плана ФХД на титульном листе плана ФХД  отсутствуют сведения о дате предыдущего утвержденного плана, лицевые счета для учета операций со средствами учреждения и со средствами, предоставленными учреждению в виде субсидий на иные цели и бюджетных инвестиций.
Согласно требованиям, установленным Порядком, план составляется на очередной финансовый год и плановый период (на 3 года). Таким образом дата утверждения плана ФХД МДОУ д/с «Алёнка» 16.12.2014г. на 2014 год, является не верной.
В 2014 году изменения в план ФХД  не вносились, письма и расчеты о внесении изменений в бюджетную роспись по расходам не предоставлены.
Проверка полноты, своевременности и правильности отражения совершенных финансовых и хозяйственных операций в бюджетном учете и бюджетной отчетности проведена по данным бюджетной отчетности: баланса государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730);  отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737); отчета о финансовых результатах деятельности учреждения (ф.0503721).
Проверкой установлено, что использование бюджетных средств в проверяемом периоде производилось в соответствии с установленными   кодами КОСГУ.
 Наличие остатков денежных средств на  расчетных счетах на 01.01.2015 года  в общей сумме 2445727,54 рублей, в том числе:
-за счет средств субсидии 2322769,94 рублей;
-за счет средств субсидии (местный бюджет) 426,30 рублей
- собственные доходы 122531,30 рублей:
В соответствии с проведенным анализом плана ФХД, исполнение 100% и отсутствием  кредиторской задолженности за 2014 год  (согласно Ф 0503769), оставшиеся средства субсидии  на выполнение муниципального задания  в размере 2323196,24 рублей должны быть возвращены в бюджет. Так как средства бюджета 2014 года могут быть использованы только на расходы 2014 года. 
- 
Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения                                                                                                                                 (тыс.руб.)
	Показатели
	 плановые назначения, всего
	в том числе
	кассовое исполнение, всего
	в том числе
	отклонения (-,+)
	исполнено, %

	
	
	субсидии 
	платные услуги
	
	субсидии 
	платные услуги
	
	

	РАСХОДЫ, всего
в том числе:
	37444,8
	34530,0
	2914,8
	37444,8
	34530,0
	2914,8
	0
	100%

	 оплата труда (211)
	20819,2
	20819,2
	0
	4934,8
	20819,2
	0
	-
	100

	прочие выплаты (212)
	654,8
	654,8
	0
	654,8
	654,8
	0
	-
	100

	начисления на оплату труда (213)
	5750,2
	5750,2
	0
	5750,2
	5750,2
	0
	-
	100

	Услуги связи (221)
	104,6
	103,6
	1,0
	104,6
	103,6
	1,0
	-
	100

	транспортные услуги (222)
	272,2
	219,4
	52,8
	272,2
	219,4
	52,8
	-
	100

	коммунальные услуги (223)
	2247,3
	2247,3
	0
	2247,3
	2247,3
	0
	-
	100

	работы, услуги по содержанию имущества (225) 
	874,8

	874,8
	0
	874,8
	874,8
	0
	-
	100

	прочие работы, услуги (226)
	412,9
	385,8
	27,1
	412,9
	385,8
	27,1
	-
	100

	Социальное обеспечение населения 262
	1904,3
	1904,3
	0
	1904,3
	1904,3
	0
	-
	100

	прочие расходы (290)
	20,2
	20,2
	0
	20,2
	20,2
	0
	-
	100

	приобретение основных средств (310) 
	1286,2
	662,5
	623,7
	1286,5
	662,5
	623,7
	-
	100

	приобретение материальных запасов (340)
	3098,1
	887,9
	2210,2
	3098,1
	887,9
	2210,2
	-
	100

	Планируемый остаток
	5078,0
	
	
	
	
	
	
	



                                      4. Операции с денежными средствами.
Проверка кассовых операций за 2014 год проведена  в соответствии с Указаниями  Банка России от 11.03.2014г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций  юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».
     Операции с денежными средствами осуществляются с использованием лицевых счетов  20616Ш07000; 21616Ш07000 в отделении №17 Управления федерального казначейства Сахалинской области. В Учреждении ведется одна кассовая книга (ф.0504514).  Поступление и выбытие наличных денежных средств в валюте Российской Федерации отражается на отдельных листах  кассовой книги. Оформление отдельных листов кассовой книги осуществляется последовательно, согласно датам совершения операций.  Ведется журнал регистрации приходных и расходных ордеров (ф.0310003). Лимит кассы установлен  Приказом по Учреждению от 30.12.2013г.  № 73 в сумме  30000,00 рублей. Операции по приходу и расходу денежных средств по кассе подтверждены первичными документами (приходными и расходными кассовыми ордерами ф. 0310001; ф.0310002; ф 0504403), записями в кассовой книге, приходные и расходные ордера после получения или выдачи по ним денег подписываются кассиром, а приложенные к ним документы погашаются штампом « оплачено» с указанием даты. 
В ходе проверки выявлены нарушения ст.9 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  В приложениях к журналу операций № 1 по счету «касса» присутствуют ксерокопированные  расходные ордера, с  ксерокопированными подписями  получивших денежную наличность, кассира- Петровой Д.А., руководителя Учреждения -Ульяновой О.В., старшего бухгалтера-Бачинской Т.Н.(Р/О №10 от 27.02.2014 на сумму 75031,73 рублей; платежная ведомость№ 5 от 10.02.2014 на сумму 27261,42рублей;платежная ведомость №3 от 10.02.2014 на сумму  23009,68 рублей; платежная ведомость № 10 к р/о №13 от 13.03.2014 на сумму 10000,00 рублей; Р/О № 13 от 13.03.2014 на сумму 23000,00 рублей; Р/О № 12 от 13.03.2014 на сумму 71000,00 рублей; Р/О №20 от 27.03.2014 на сумму 70104,72 рублей; Р/О № 19 от 27.03.2014 на сумму 92249,82 рублей; Р/О 22 от 28.03.2014 на сумму 30000,00 рублей; Р/О 27 от 14.04.2014 на сумму 90973,48 рублей; Р/О 31 от 24.04.2014 на сумму 20000,00 рублей; Р/О № 30 от 24.04.2014 на сумму 18000,00 рублей; Р/О 21 от 28.03.2014 на сумму 18000,00 рублей; Р/О № 28 от 14.04.2014 на сумму 55361,64 рублей) Общая сумма нарушений  548960,76рублей.
5. Правильность начисления и взимания родительской платы.
По состоянию на 01.01.2014г. в МБДОУ детский сад «Аленка» скомплектовано 6 групп, общее количество детей 117 человек, в том числе:
  1 группа ( младшая с 2- 3 лет) -17 человек;
  2 группа (младшая с 3-4 лет)-  20 человек;
  3 группа- 17 человек;
  4 группа (средняя 4-5 лет) - 21 человек;
  5 группа ( подготовительная 5-6 лет)- 19 человек;
  6 группа (подготовительная 6-7 лет) – 23 человека: 
Режим работы Учреждения: 5-ти дневная рабочая неделя, с 11 часовым пребыванием ( с 7-30 час. До 19-30 час.)
Размер родительской платы за содержание детей в муниципальном бюджетном  учреждении определена  на основании Постановления администрации МО «Южно-Курильский городской округ» № 7 от 13.01.2014года в размере 3258,00 рублей.
Родительская плата за содержание детей начисляется за дни фактической посещаемости. Количество детей, посещающих детский сад по льготной оплате (инвалиды) в 2014 году:
100% - 4человека. 
Количество детей, посещающих детский сад, имеющих право на возмещение родительской платы в 2014 году:
20% - 69 человек
50% - 44 человек
100% (многодетные семьи, опека) - 15 человек
При проведении выборочной проверки обоснованности и правильности предоставления льгот по оплате за содержание детей в МБДОУ д/с «Аленка» установлено, что документы, обеспечивающие предоставление льгот в бухгалтерию Учреждения предоставлены в полном объеме. 
Возмещение расходов за детей-сирот в 2014 году проходило  по программе «Социальная поддержка детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ», утвержденная Постановлением Администрации МО «Южно-Курильский городской округ» № 488 от 10.06.2014г. Общая сумма возмещения в 2014 году составила 118748,43 рублей ( п/п 410 от 18.09.2014 на сумму 86513,20 рублей ; п/п 731 от 23.12.2014 на сумму 32235,17 рублей).
По состоянию на 01.01.2014г. переплата родительской платы составила  102725,90 рублей;   по состоянию на 01.01.2015г. переплата составила 45521,43 рублей. За 2014 год поступило родительской платы 2 519 474,62  рублей, из них  2210251,60   (85,7%) израсходовано на приобретение продуктов питания  ,373427,49 рублей (14,3%) израсходовано на приобретение основных средств.
 Проверкой установлено,  что Администрацией МО «Южно-Курильский городской округ» не внесены соответствующие изменения в Положение о порядке взимания и использования родительской платы в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях МО «Южно-Курильский городской округ», в соответствии с   Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ  « Об образовании в Российской Федерации». 
Размер родительской платы за содержание детей в муниципальном бюджетном  учреждении определена  на основании Постановления администрации МО «Южно-Курильский городской округ» № 7 от13.01.2014года в размере 3258,00 рублей.
6.Посещаемость детьми детского сада.
В ходе анализа посещаемости детьми МДОУ д/с «Алёнка» за ревизуемый период установлено: укомплектовано шесть групп, общая наполняемость детского сада 116 человек:
1. 1 группа ( младшая с 2- 3 лет) -15 человек;
2. 2 группа (младшая с 3-4 лет)-  16 человек;
3. 3 группа- 20 человек;
4. 4 группа (средняя 4-5 лет) - 22 человек;
5. 5 группа ( подготовительная 5-6 лет)- 21 человек;
6. 6 группа (подготовительная 6-7 лет) – 22 человека: 
 Средняя посещаемость  детского сада детьми в целом за 2014 год составила 58,7%, удельный вес неявок в общем составил 41,3 % .В июле 2014 года в детском саду производился ремонт.
	2014 год
Кол-во раб. дней
247
	Кол-во детей на 
01.01.2014г.
	План детодней
(Кол-во дет *кол-во раб. Дней)
	Выполнение детодней
(явка детей  кол-во/%)
	Пропуски  общие ( кол-во/%)

	Списочный состав
МБДОУ  в том числе:
	116
	28652
	16800/58,7
	9463/41,3

	Младшая группа (с 2-3лет)
	15
	3705
	2118/57,2
	1262/42,8

	Младшая группа ( с 3-4 лет)
	16
	3952
	2305/58,4
	1124/41,6

	Средняя группа (с4-5 лет)
	20
	4940
	2586/52,4
	1807/47,6

	Средняя группа (с 4-5 лет)
	22
	5434
	3375/62,1
	1795/37,9

	Подготовительная (с 5-6 лет)
	21
	5187
	3144/60,7
	1696/39,3

	Подготовительная 9с 6-7 лет)
	22
	5434
	3272/60,3
	1779/39,7



7.Проверка  расчетов  с подотчетными  лицами.
 Расчеты с подотчетными лицами ведутся на счете 020800000. По предоставленным регистрам  бухгалтерского учета (Главная книга за 2014 год, журнал операций №3, годовой бухгалтерский баланс за 2014 год, первичные бухгалтерские документы
  Дебиторская задолженность на 01.01.2014 составила  238835,17 рублей в том числе:
Дубровина Н.И.      91910,00 рублей (проезд в отпуск);
Макашова Г.Л.        9200,00 рублей (проезд в отпуск);
Скалепов А.В.         80000,00 рублей (проезд в отпуск);
Ткач Н.И.                 57725,17 рублей (проезд в отпуск):

 На 01.01.2015г. задолженность по счету  020800000  составила 60,36 рублей. В Учреждении приказом  директора (№ 1 «А» от 12.01.2014) утвержден перечень сотрудников, имеющих право на получение подотчетных средств. Со всеми сотрудниками заключены трудовые договора о материальной ответственности.
Проверкой установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 229635,17 рублей (дебиторская задолженность на 01.01.2014г. Дубровиной Н.И., СкалеповаА.В., Ткач Н.И) Денежные средства на проезд сотрудникам выданы на основании  Приказа 276-л/с от 31.12.2013; Приказ № 274-л/с от 31.12.2013, где в основании указано, что предоставлены копии приобретенных авиабилетов. Аванс на проезд в отпуск сотрудникам выдается заблаговременно с целью приобретения билетов на проезд в отпуск  по более низкой цене и возможность выбора более удобного времени для проезда сотрудников. Из  приложений к авансовому отчету Дубровиной Н.И. № 54 от 10.10.2014г. на сумму 93110,00 рублей. видно, что дата приобретения авиабилетов 03.04.2014г., то есть три месяца человек пользовался бюджетными средствами не по назначению и имел материальную выгоду. Аналогичная ситуация складывается у подотчетного лица Скалепова А.В. из приложений к авансовому отчету № 53 от 15.09.2014г. видно что дата приобретения авиабилетов была 26.05.2014г.; 28.06.2014г.27.07.2014 г.;23.08.2014г. т.е. непосредственно во время очередного отпуска, так же в течении 5 месяцев человек имел материальную выгоду. Авансовый отчет Ткач Н.И. № 56 от 02.10.2014г., фактическое приобретение авиабилетов 14.05.2014г;12.07.2014г;материальная выгода в течении 4,5 месяцев.
В нарушение  п.9.9 Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих на территории МО «Южно-Курильский городской округ» и работающих в организациях, финансируемых за счет средств бюджета МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденного решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 31.03.2010 № 44,  у подотчетных лиц Скалепова А.В ( а/о 53 от 15.09.14)., Дубровиной Н.И.(а/о 54 от 10.10.14), Ткач Н.И (а/о 56 от 02.10.14).,Браславцевой Э.В.(а/о 1от 19.08.14) отсутствуют справки - подтверждение, в том что проезд в отпуск несовершеннолетних детей не оплачивался другому трудоустроенному супругу. 
В нарушение п.9.4 Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих на территории МО «Южно-Курильский городской округ» и работающих в организациях, финансируемых за счет средств бюджета МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденного решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 31.03.2010 № 44 неправомерно оплачен проезд Браславцевой Э.В.с несовершеннолетней дочерью до г. Владивостока, где она провела две недели отпуска ( согласно Положения « в случае если  работник организации (неработающие члены его семьи) проводит отпуск в нескольких местах, то компенсируется стоимость проезда только к одному из этих мест( по выбору работника) а так же стоимость обратного проезда при условии проезда по кратчайшему маршруту следования или на основании справки о стоимости проезда в соответствии с установленными категориями проезда, выданной транспортной организацией, но не более  фактически  произведенных расходов»)
   В нарушение п. 50,84  Приказа Минфина  России от 06.12.2010 № 162н (Инструкции162-н),  наблюдается одномоментное, необоснованное списание маркированных конвертов, без  учета на счете 201.35с пометкой  фондовая касса ( как денежные документы), без предоставления реестра почтовых отправлений  в сумме 988,00 рублей, количеством 52 шт.(авансовый отчет Ткач Н.И. № 7 от 31.06.2014г.)  
8.Правильность расходования средств на заработную плату.
Оплата труда работников МБДОУ д/с «Алёнка» в 2014 году регулировалась следующими документами:
 -  Положением  об оплате труда работников МБДОУ д/с «Аленка» от 14.02.2013г.
 - Положением о  распределении стимулирующей части фонда оплаты труда МБДОУ д/с «Аленка», утвержденное  Приказом № 29-о/д от 18.02.2013г.
 - Штатным расписанием  МБДОУ д/с «Аленка» №1 01.09.2013года;01.10.2015; ( приказ 56-од от 15.09.2014 г, приказ 67-од от 17.10.2014г)
Общий фонд оплаты труда за 2014 год составил 20 408 883,34 рублей; за счет средств субсидии 16 368 053,74рублей, за счет средств местного бюджета 4 040 829,60 рублей.
 Заработная плата заведующей составила 1358002,25 рублей, в том числе премия 184904,92 рублей. Так же согласно приказов Отдела образования, молодежи и спорта (  приказ №260 от 24.12.2010г; приказ 71-К от 17.06.2014г.) заведующая исполняла обязанности  педагога-психолога (с 01.01.2014 по 27.05.2014)и обязанности инспектора по кадрам ( с 29.05.2014).
Проверкой установлена переплата заработной платы, в 2014 году, Ульяновой О.В. за совмещение профессий в общей сумме 37206,67 рублей:

	должность
	месяц
	начислено
	согл. штатного расписания.
	переплата

	педагог-психолог
	январь
	17815,56
	14521,27
	3294,29

	педагог-психолог
	февраль
	17815,56
	14521,27
	3294,29

	педагог-психолог
	март
	22587
	14521,27
	8065,73

	педагог-психолог
	апрель
	19406,24
	14521,27
	4884,97

	педагог-психолог
	май
	19406,24
	14521,27
	4884,97

	инспектор по кадрам
	июнь
	16942,38
	14554,94
	2387,44

	инспектор по кадрам
	июль
	16942,38
	14554,94
	2387,44

	инспектор по кадрам
	август
	16942,38
	14554,94
	2387,44

	инспектор по кадрам
	сентябрь
	16942,38
	14554,94
	2387,44

	инспектор по кадрам
	декабрь
	17788,4
	14554,94
	3232,66

	итого:
	 
	 
	 
	37206,67




В 2014 году заработная плата работникам  Учреждения  начислялась согласно  действующим штатным расписаниям, с учетом  фактически отработанного  времени. Средняя штатная численность за 2014 год составляла 36,1 ед.
	категория персонала
	списочный состав
	ФОТ годовой 
	среднемес. зарплата

	заведующая
	1
	1392,2
	116,01

	пед.работники
	13,4
	9888,2
	61,49

	ср. мед.персонал
	1
	551,1
	45,96

	прочий персонал
	20,7
	9305,9
	37,46

	всего
	36,1
	21137,4
	 



 Оплата в выходные и праздничные производилась в соответствии с Трудовым Кодексом РФ.  Стимулирующие выплаты работникам установлены в соответствии с Положением «О системе оплаты труда МБДОУ д/с «Аленка», на основании распоряжений руководителя  по определению размеров стимулирующих выплат.
В ходе проверки проведен анализ и установлено, что на момент отпусков сторожей Нуриева С.С.(июнь), Волдаевой Н.П. (ноябрь), Скалепова А.В. (июнь) приказом заведующей не оговорено совмещение должностей, а оплачивалась сверхурочная работа, что привело к превышению сверхурочной работы за год, перерасходу фонда оплаты труда.
В нарушение части 5 статьи 99 Трудового кодекса РФ допущено превышение продолжительности сверхурочной работы в 2014 году.
	ФИО
	всего сверхур. часов
	в соответ.с т.99 ТК РФ
	превышение

	Волдаева Н.П.
	1156
	120
	1036

	Скалепов А.В.
	163
	120
	43

	Нуриев С.С.
	168
	120
	48

	всего
	1487
	360
	1127



В нарушение Приказа 173н от 15.12.2010г.  карточка - справка сотрудников (лицевые счета) оформлены с нарушениями: отсутствуют сведения о работнике ( дата рождения, квалификация, образование, основной оклад), сведения и приказы о приеме на работу, сведения об использовании отпусков, виды и суммы постоянных удержаний. Отсутствует подпись должностного лица.  
На 01.01.2015г. допущена дебиторская задолженность  по заработной плате сотрудникам 279 578,58 рублей;  по налогу на доходы физического лица 1746,88 рублей; так же имеется переплата во внебюджетные фонды  по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование  89 796,62рублей; по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 6193,36 рублей; по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 18 785,61 рублей. В тоже время имеется недоимка  по страховым взносам  на обязательное медицинское страхование в ФОМС 25 798,49 рублей по состоянию на 01.01.2015г

9. Операции с основными средствами и материальными ценностями.
Основные средства.
Проверка операций с основными средствами и материальными ценностями произведена в соответствии с  Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ
"О бухгалтерском учете", Инструкцией  по бюджетному учету, утвержденной  приказом Минфина России от 01.12.2010г № 157н.
Основные средства Учреждения учитываются на счете 0 101 00 000 «Основные средства». По состоянию на 01.01.2014г. числилось основных средств на сумму 363 738 787,77рублей, из них 698 272,04 рублей за счет собственных доходов Учреждения. По состоянию на 01.01.2015г. на балансе у Учреждения числилось основных средств на сумму  364 222 755,46 рублей, из них 989812,04 рублей за счет собственных доходов Учреждения. В 2014 году списание основных средств  произведено на сумму 528 980,40 рублей, в том числе за счет собственных средств 131923,40рублей. Все основные средства находятся на ответственном хранении должностных лиц, назначенных приказами Учреждения, с которыми заключены договора о полной материальной ответственности.
На основании Приказа № 77-ОД от 24.11.2014г. в Учреждении, 30.12.2014 проведена  инвентаризация основных средств, малоценных и быстроизнашивающихся предметов, материальных ценностей состоящих на балансе Учреждения. Излишков и недостач не установлено.
Согласно п. 54  Инструкции157н, аналитический учет  по объектам основных средств осуществляется с использованием инвентарных карточек основных средств  формы по ОКУД  0504031, утвержденных приказом Минфина  от15.12.2010г. № 173н. Инвентарная карточка открыта на каждый объект.
В нарушение Инструкции 173н, в представленных инвентарных карточках заполняются не все реквизиты, не указываются:
-№ объекта, заводской
-дата выпуска (изготовления);
-краткая индивидуальная характеристика объекта.
Материальные ценности.
По данным бюджетного учета по состоянию на 01.01.2014г. по счету 0 105 00 000 «Материальные запасы» в Учреждении числится остаток неиспользованных материалов в  сумме 1 576 256,50 рублей. По состоянию на 01.01.2015 остаток  по счету 0 105 00 000  составляет 2 246 741,20 рублей. Увеличение стоимости материальных запасов за 2014 год составило 3 365 449,96 рублей. Выбытие материальных запасов за 2014 год составило 2694 965,26 рублей.
Аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотной ведомости по нефинансовым активам. Записи в Оборотную ведомость по нефинансовым активам производятся на основании данных Накопительной ведомости по приходу продуктов питания и Накопительной ведомости по расходу продуктов питания. Ежемесячно в Оборотной ведомости по нефинансовым активам подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца.

Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению внутри Учреждения ведется в  «журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов» № , на основании первичных учетных документов. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости. 
.    
10 .Расчеты с поставщиками и подрядчиками.
Аналитический учет с поставщиками и подрядчиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги с подрядчиками за выполненные работы  ведется в журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета «расчеты с поставщиками и подрядчиками»
Отражение операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, за счет бюджета и средств собственных доходов осуществляется в одном журнале операций №4. Раздельный учет осуществляется путем присвоения счетам соответствующих кодов вида деятельности. Информация о наличии дебиторской, кредиторской задолженности по поставщикам и подрядчикам отражается отдельными суммами в зависимости от источника финансирования. По предоставленным регистрам бухгалтерского учета ( журнал операций №4 «расчеты с поставщиками и подрядчиками, главная книга за 2014 год, годовая отчетность за 2014 год) .
По состоянию  на 01.01.2014г.  дебиторская задолженность составила  390150,00 рублей , кредиторская задолженность  составила  56048,31рублей.
На 01.01.2015 г. дебиторская задолженность составила 556 931,72 рублей в том числе:
ООО ПФ «Тедико»                                        170000,00рублей;
ФГУП «Почта России»                                  31251,72 рублей;
ООО «Московская интернет компания»      346000,00рублей; 
ООО Завод «Электроконтактор»                   9680,00 рублей;

Кредиторская задолженность на 01.01.2015 год составила 285758,10 рублей в том числе: 
Елисеев С.А.                                                     12000,00 рублей;
 ИП Лаштаева Е.П.                                            255840,10 рублей;
 МУП г. Владивосток «Магазин-Медтехника»    30,00 рублей: 

В нарушение  п 2.3 контракта 6972 ,без даты , между МБДОУ д/с «Аленка» и ООО «Московская интернет компания» , кассовая заявка №А0000 464 от 21.10.2014г.на сумму 346000,00 рублей, Учреждением необоснованно перечислена сумма аванса 346000,00 рублей ( за счет средств субсидии), в качестве авансового платежа. Согласно данного контракта, эта сумма должна быть перечислена в течении 40 дней после поставки товара.  Поставка товара на 31.12.2014г. года отсутствует. 
В нарушение статьи 160 ГК РФ, п.2 ст.9 № 402- ФЗ «О бухгалтерском учете» закупочные акты б/н от 21.03.2014г на сумму 49920,00рублей (Сидоров М.Е.); б/н от 15.05.2014г на сумму 47164,00 рублей (Сидоров М.Е.); б/н от 05.09.2014г на сумму 71010,00 рублей (Сидоров М.Е.), б/н от 3.07.2014 на сумму 41877,00 рублей ( Абушкевич), б/н от рублей. Документально не оформлены должным образом, отсутствует расшифровка подписи и наименование должности совершившего сделку, отсутствует подпись продавца, то есть отсутствует письменное подтверждение что именно этот товар, в этом количестве и на эту сумму передан продавцом покупателю. Такой документ не может являться первичным документом товара для целей бухгалтерского учета и налогообложения. Общая сумма нарушений  составила 209971,00 рубля. 
Договора на поставку товаров № 6/д от 13.11.2014; № 9/д от 08.12.2014;№10/д от 08.12.2014 оформлены с нарушением. Пункт 1.3 настоящих договоров содержит ссылку на 94-ФЗ от 21.07.2005г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», тогда как с 01.01.2014закон утратил силу в связи с принятием Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, оказания услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Сумма заключенных договоров составила 589 611,00 рублей.         
Должностное лицо, осуществляющее
контрольное мероприятие
___главный специалист     _____________________      __А.В.Комличенко_____
      должность               личная подпись инициалы, фамилия
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